Quinto. Motus eius, qui Romam contendit, non est idem cum existentia, quam illic habebit; cum motus sine termino esse nequeat; & tamen fieri possit, ut is Romam non perueniat. Non est igitur asserendum lationem idem esse cum suo termino.

Quod spectat ad collationem motus cum subiecto, in quo insidet; non distingui re ipsa ab eo motum probatur, quia motus localis angeli non videtur esse aliud, quam ipsa angeli substantia, prout alijs, atque alijs partibus spatij successiuè respondet; & tamen hic motus recipitur in eadem substantia angeli, ut in subiecto: idemque videtur dicendum de lationibus Physicis respectu suorum mobilium. Non igitur inter motum & subiectum realis distinctio intercedit.

ARTICVLVS II.

TOTIVS CONTROVERSIÆ
enodatio.

Ita tamen conclusio, Motum à termino, quem petit, non re, sed formaliter tantum distingui. Hæc conclusio est D. Thomæ 5. huius operis ad tex. 9. Alexandri, Auerrois, & Themistij. Itē Ochami in 2. q. 9. ac cæterorum Nominalium. Pro eius verò explicatione advertendum est, non eundem esse terminum totius motus, & partis. Etenim si per totam calefactionem octo gradus caloris acquirantur, totius calefactionis terminus erunt iidem octo gradus; singulis autē calefactionis partibus respondebunt singulæ partes caloris, quæ nimirum per singulas partes motus acquisitæ fuerunt. Pari modo si per totam accretionem quantitas vnius palmi comparata sit, terminus toti accretioni respondens erit quantitas vnius palmi; at singulis partibus accretionis respondebunt singulæ portiones quantitatis per eam acquisitæ. Idem de latione suo modo dicendum est. Nam si quis vnius leucæ spatium decurrat; toti lationi respōdebit existentia in integra leuca; singulis autem lationis partibus existentia in singulis partibus ipsius leucæ.

Hoc posito suadetur quoad priorem partem conclusio. Primum, quia si motus re ipsa differret à termino, posset sine illo diuinitus conseruari; at quod non possit, inde constat, quia cum motus non sit aliud, quam termini acquisitio, repugnantiam inuoluit dari motum sine termino.

Secundò. Motus non habet diuersam existentiam à termino; ergo nec

; argum.

Pro altera parte questio nis arg.

Duplici dicitur forma.

i. conclus.

Explicatio conclusionis.

Confirmatio prioris partis conclusionis.

nec diuersam realitatem. Consecutio probatur, quia existentia nihil est aliud, quam res ipsa sub certo modo, secundum quem vnumquodq; extra suas causas poni dicitur. Antecedens ostenditur, quia si motus haberet existentiam diuersam ab existentia termini; cum uti res se habet quoad existentiam, ita & quoad productionem; sequeretur motum produci alia actione distincta ab ea, qua eius terminus; deinde rursus illam actionem effici per aliam; sicque in infinitum. Quod nemo dicet. Denique confirmatur eadem conclusio vulgata illa Philosophorum ratione, quod res non nisi cogente necessitate multiplicandæ sint; nulla autem necessitas cogit inter motum & terminum, realem distinctionem inducere.

Res nō multiplicandæ absque necessitate.

Cōfir. post. part. concl.

Duplex distinctio formalis.

Motus distinguitur essentia à termino.

Altera pars quest.

2. concl.

Posterior pars conclusionis, quæ asserebat motum formaliter distinguui à suo termino, ostenditur ijs rationibus, quas initio superioris articuli ad distinctionem inter motum & terminum comprobandam adduximus. Apertè enim conuincunt dari inter hæc distinctionem aliquam: verum non maiorem, quàm formalem. Porro autem cum formalis distinctio duplex sit, (loquimur autem de distinctio-
ne formali ex natura rei) vna, qua quidpiam sub eadem realitate diuersas habet essentias: alia, qua sub eadem essentia diuersos modos; quærat aliquis vtra harum distinctionum inter motum & terminum statuenda sit. Respondemus in eorum sententia, qui motum nihil aliud esse, quàm ipsam formam fluentem opinantur, non distinguui motum à termino, nisi penes diuersum modum eiusdem essentiæ; est enim motus eademmet forma, quæ acquiritur, eademque essentia, nihilo à se ipsa plus differens, quàm quod aliter ac aliter se habeat, prout ab esse imperfecto ad perfectum progreditur, seu, vt Philosophi loquuntur, prout eadem forma nunc sumitur vt in produci, nunc vt in producto esse. At iuxta aliorum opinionem, quæ statimur, arbitrantium motum propriè, ac formaliter esse ipsum fluxum, seu progressionem ad formam, dicendum erit motum distinguui essentia à termino. Enim verò motus secundum suam naturam est quidpiam successiuum; vt superius ostendimus; forma autem, quæ acquiritur, vt calor, verbi gratia, nō ita se habet, etiam interim dum acquisitionem subit; quia si tunc secundum suam essentiam foret successiuus, vtique etiam post acquisitionem, finito motu eius natura in successione consisteret, quod longe aberrat à veritate.

Veniamus nunc ad alteram controuersie partem de distinctione inter motum, eiusque subiectum, seu mobile. Prænotandum est bifariam, quod ad rem præsentem attinet, quoduis mobile sumi posse; nimirum vel prout est affectum quantitate; vel absolute secundum suam essentiam, substantiamvè. Hoc posito, sit secunda conclusio. Omnes motus distinguui re à mobili secundum substantiam spectato. Hæc ita probatur. Motus, vt ostensum fuit, sunt idem re cum formis, quæ per ipsos acquiruntur; eæ verò formæ differunt re à substantia mobilis; ergo & motus. Probatur assumptio, nā quantitas,

vt

vt est communior Philosophorum sententia, itemque vbi, & qualitas, quæ sunt termini accretionis, lationis, & alterationis, distinguuntur re à substantia, quæ subiectum est horum motuum. Quod item de ea substantia, quæ nutritione acquiritur, dicendum est. Quod si quis obijciat, non videri ita rem habere in nutritione, in qua eadem rei viuientis substantia est subiectum, & est terminus ad quem nutritio proficiscitur, qui est idem re cum nutritione; occurrendum licet hodierna nutritio idem re sit cum substantia partiali, quæ per eam acquiritur; non tamen esse idem cum tota substantia rei nutritæ; de qua nostra conclusio intelligi debet.